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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je činnost Sudetoněmeckého landsmanšaftu a jeho vliv

na česko-německé vztahy v letech 1990-2015. Sudetoněmecký landsmanšaft představuje

organizaci, která zastřešuje a hájí zájmy německých občanů, kteří byli vysídleni nebo uprchli

z českého území v důsledku událostí II. světové války. Práce shrnuje nejvýznamnější události,

které měly vliv na mezinárodní vztahy daných zemí. V první části práce vymezuji definice

pojmů Sudety a sudetský Němec, které jsou pro práci klíčové. Následně se věnuji založení

organizace zastupující sudetské Němce, struktuře této organizace a sudetoněmeckému

programu 20 bodů. V další kapitole analyzuji jednotlivé události během vytyčeného období,

které začíná pádem komunistického režimu v Československu v roce 1989. Důležitou událostí

pro vzájemné vztahy bylo přijetí Česko-německé deklarace v roce 1997. Další kapitoly jsou

věnované událostem, které následovaly a na základě kterých bylo otevíráno téma zrušení tzv.

Benešových dekretů. Jsou jimi především vstup České republiky do Evropské unie, ratifikace

Lisabonské smlouvy nebo prezidentské volby v roce 2013. K výraznému posunu ve

vzájemných vztazích došlo v roce 2013, kdy v bavorském parlamentu přednesl svůj projev

český předseda vlády Petr Nečas. Tato událost přispěla ke změně stanov Sudetoněmeckého

landsmanšaftu, když v roce 2016 byl ze stanov vypuštěn požadavek na majetkové vyrovnání.

V závěrečné části práce potvrdím stanovenou hypotézu a shrnu získané poznatky o tématu.

Abstract

This bachelor thesis focuses on activities of Sudetendeutsche landsmannschaft and its

influence on czech-german relationships in 1990-2015. Sudetendeutsche landsmannschaft is

organization, which covers and defends the interests of German citizens, who were displaced

or fled from czech teritory because of world war II. Thesis summarizes most important

events, which had an impact on international relationships of Czech republic and Germany. In

the first part there are definitions of Sudetenland and Sudeten German, which are the main

keys to this thesis. Then I will describe the founding of organisation which represents Sudeten

German, structure of this organization and program 20 points. In next chapter I analyze events

during years 1990-2015, which begin of the fall of the communism in Czechoslovakia in

1989. Important event for czech-german relationships was completion of Czech-german

declaration in 1997. Next chapters are for example about entry of Czech republic to Europen

Union, ratification of the Treaty of Lisbon and presidential election in 2013. Great success

was speech of prime minister Petr Nečas in Bavarian parliament in 2013, because in next

years was changed code of rules of Sudetendeutsche landsmannschaft. The final part is about

my hypothesis and about summary knowledge.
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1. Úvod

Po skončení druhé světové války byla Evropa zasažena rozsáhlou vlnou migrace.

Útěky, evakuace, přesidlování a vyhánění jednotlivých etnik měly následně velký vliv na

mezinárodní vztahy zainteresovaných zemí. V případě sudetských Němců byly mezinárodní

vztahy s Českou republikou ovlivněny i po více než čtyřiceti letech, kdy byli němečtí občané

nuceni opustit československé pohraničí. Česká republika zaznamenala po roce 1990 výrazné

změny, především spojené se změnou státního zřízení na demokratické. S těmito výraznými

politickými změnami byla spojena i nová vyjednávání ze strany Sudetoněmeckého

landsmanšaftu.

Téma Bakalářské práce Proměny a vývoj vztahů mezi Sudetoněmeckým

landsmanšaftem a Českou republikou v letech 1990-2015 jsem si vybrala z toho důvodu, že

postoje organizace sdružující sudetské Němce dlouhodobě ovlivňovala a ovlivňuje vztahy

obou dotčených zemí. Česko-německé vztahy tak i po značném odstupu od války byly a

v současné době stále jsou ovlivněny poválečným uspořádáním Evropy, a to jak na nejvyšší

politické úrovni, tak i na úrovni společnosti. Otázka sudetských Němců se v průběhu let stala

pro vzájemné vztahy fenoménem. Téma bylo současně vždy hojně diskutováno v médiích. V

neposlední řadě jsem si toto téma vybrala také s ohledem na osobní zájem.

Na území Spolkové republiky Německo v průběhu doby vzniklo mnoho nejenom

politických sdružení a uskupení, ale i řada skupin zájmových, které sdružovaly všechny

Němce, kteří byli s Československým pohraničím určitým způsobem spojeni, popř. zde měli

své zájmy. Cílem této práce bude zmapovat postoje organizace Sudetoněmecký landsmanšaft,

a to právě od již zmíněného roku 1990 do roku 2015. Práce se pokusí odpovědět na hypotézu,

zda v roce 2015 došlo ke změně postojů, tedy zda se v této tématice dá zaznamenat nějaký

posun. Současně se pokusí najít odpověď na otázku, zda mělo nějaký vliv uzavření Česko-

německé deklarace, která byla podepsána v Praze v roce 1997.

Práce je teritoriálně zaměřená na území Spolkové republiky Německo a České

republiky. Největší důraz je samozřejmě kladen na území Sudet. Co se týče časového

zaměření, je jím rozpětí dvaceti pěti let od roku 1990 do roku 2015.

Jak již bylo řečeno výše, otázce česko-německých vztahů vždy byl a je stále dáván

v médiích dostatečný prostor, stejně jako na toto téma existuje nepřeberné množství literatury.

Ráda bych jmenovala tři autory, jejichž knihy považuji pro mou práci za stěžejní. Jsou jimi
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historička Eva Hahnová, Václav Houžvička a Václav Kural, kteří dle mého názoru podávají

ucelený a objektivní pohled na danou problematiku a přináší ucelený obraz zabývající se jak

českým, tak i sudetoněmeckým pohledem na věc. Ve své práci jsem také využívala mnoho

internetových zdrojů, jakož i denní tisk.

Literatura zabývající se sudetoněmeckou otázkou se dá rozdělit do tří skupin. První

skupina obsahuje nestrannou literaturu, která se snaží problematiku zachytit objektivně. Do

této skupiny dle mého názoru patří tři výše uvedení autoři. Další dvě skupiny by se pak daly

označit za do jisté míry citově zabarvené. Ve druhé skupině je literatura dívající se na věc

zjednodušeně řečeno z českého pohledu. V této literatuře je popíráno, že by Němcům bylo

způsobeno příkoří a Němci jsou zde často až démonizováni. Příkladem může být kniha Jiřího

Vacka a Jiřího Krutiny Odhalená tvář Němců
1
. Konečně do poslední třetí skupiny patří

literatura, která má naopak silně německý podtext a očerňuje českou stranu. Příkladem mohou

být materiály, které jsou k nalezení na webových stránkách Sudetoněmeckého krajanského

sdružení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
2
.

Práce je rozdělena do pěti částí. Na úvod navazuje kapitola, která definuje pojmy

Sudety a sudetský Němec. Tato označení jsou v práci mnohokrát skloňována, a proto považuji

za vhodné na úvod vysvětlit, co je těmito pojmy myšleno, jakož i jejich charakteristické

znaky. Současně v této kapitole rozeberu přibližnou velikost národnostní skupiny sudetských

Němců.

Další kapitola je zaměřena na založení organizace sudetských Němců, tedy na to, co

založení Sudetoněmeckého landsmanšaftu předcházelo, ale i na prvních několik let jejího

fungování. Následuje podkapitola zabývající se hlavními cíli, které si organizace stanovila a

které shrnula do tzv. 20 bodů, což je programové prohlášení Sudetoněmeckého

landsmanšaftu. Dále navazují stručné podkapitoly, které analyzují hlavní čtyři stěžejní

požadavky sudetských Němců. Těmi jsou právo na domov, právo na sebeurčení, zrušení tzv.

Benešových dekretů a reparační nároky. Současně je v tomto oddílu vymezena i struktura

organizace.

Čtvrtá kapitola začíná pro Českou republiku významným rokem 1989, ve kterém došlo

ke změně politického uspořádání. Kapitola rozebírá první pokusy o česko-německá jednání či

1
Vacek, 2013

2
Sudetoněmecké krajanské sdružení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
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pokusy o usmíření. V kapitole je mnohokrát zmíněno jméno prvního porevolučního

prezidenta Václava Havla, který se zasloužil o navázání prvních dialogů s německou stranou.

Dalším významným rokem pro otázku česko-německých vztahů byl rok 1990.

V tomto roce navštívil Československo prezident Spolkové republiky Německo Richard von

Weizsäcker, na jehož návštěvu navázala jednání probíhající v Mnichově, která chtěla jednou


[…]


Sudetoněmeckého landsmanšaftu se neobešel bez kritiky, která poukazovala na to, že vedení

údajně dostatečně neprojednalo změnu s členskou základnou a současně, že změna povede

k tomu, že organizace přestane požadovat zrušení tzv. Benešových dekretů.
91

Pro změnu

stanov hlasovalo více než 70% oprávněných a změna byla přijata.
92

Jak již bylo řečeno, 66. setkání organizace bylo výjimečné. Setkání se neslo ve smyslu

nově změněných stanov, a proto byly diskuze a přednášky vedeny ve smyslu obrany lidských

práv v celosvětovém měřítku. Z programu setkání byla úplně vypuštěna diskuze o tzv.

Benešových dekretech.
93

Někteří členové Sudetoněmeckého landsmanšaftu ovšem s novým směrem politiky

organizace nesouhlasili a proti únorové změně stanov podali žalobu, o které 29. ledna 2016

rozhodoval mnichovský soud. Soud žalobě vyhověl a změnu stanov zrušil. I když se to na

první pohled zdá možná vyloučené, tak uspokojení z rozhodnutí soudu měly obě strany sporu,

a to z jednoduchého důvodu. Soud nezrušil změnu stanov proto, že by byla nepřijatelná

vzhledem ke svému obsahu, ale proto, že organizace urychlila její přijetí, a nedala tak

dostatečný časový prostor na vypořádání se se všemi připomínkami.
94

Předseda organizace Bernd Posselt proto nechal 28. února 2016 o změně stanov

hlasovat znovu, teď již s ročním dostatečným odstupem, a změna byla opět přijata. Svou

pozici si na únorovém zasedání upevnil i Bernd Posselt, který byl opět zvolen nejen jako

mluvčí Sudetoněmeckého landsmanšaftu, ale i jeho předsedou.
95

5. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem vývoje sudetoněmecké otázky,

respektive požadavků, které má Sudetoněmecký landsmanšaft vůči České republice. Tato

otázka rezonuje v česko-německých vztazích již celá desetiletí, nicméně z toho důvodu, že
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v České republice byl dlouhodobě u moci komunistický režim, rozhořela se debata o sudetské

otázce naplno až po roce 1989.

Sudetoněmecký landsmanšaft se po mnoho let snažil dostát svým cílům a vymoci na

České republice náhradu za odsun sudetských Němců po konci druhé světové války.

Organizace sveřepě trvala na svých hlavních požadavcích, kterými jsou právo na domov,

právo na sebeurčení, zrušení tzv. Benešových dekretů a právo na majetkové odškodnění. O

svých požadavcích pravidelně jednala se zástupci České republiky, nicméně konečné řešení

nikdy přijato nebylo.

V úvodu práce byla stanovena teze, zda v roce 2015 došlo ke změně postojů, tedy zda

se v této tématice dá zaznamenat nějaký posun. Tato teze se z větší části potvrdila, protože

v roce 2015 skutečně došlo ke změně postojů, jež zaujal Sudetoněmecký landsmanšaft vůči

České republice, a to v podobě změny stanov organizace. Ze stanov byl totiž vypuštěn

požadavek na náhradu zkonfiskovaného majetku, jakož i prosazování nároku na vlast. Tyto

změny měly být následně nahrazeny obecnější formulací, že cílem organizace je snaha o

spravedlivé národní a státní uspořádání, jakož i celosvětová ochrana lidských práv, práva na

vlast a sebeurčení. Nicméně z důvodu hromadné žaloby, kterou podali členové organizace,

kteří se změnou stanov nesouhlasili, a skutečnosti, že na základě této žaloby byla změna

stanov soudem zrušena, došlo fakticky k oficiální změně až v roce 2016, kdy byly již

právoplatně stanovy změněny. Od roku 2016 tak již Sudetoněmecký landsmanšaft nepožaduje

po České republice, aby sudetským Němcům byl finančně kompenzován odsun, kterému byli

nuceni čelit po skončení druhé světové války.

V roce 2013 přednesl svůj projev v bavorském parlamentu předseda vlády Petr Nečas.

Jeho projev byl německou stranou velmi oceňován. Gesto České republiky v podobě

Nečasova projevu padlo na úrodnou půdu a nedlouho poté se v Sudetoněmeckém

landsmanšaftu začalo mluvit více o usmíření, než o neustále opakovaných tzv. Benešových

dekretech. Česko-německé vztahy po celé roky ovlivňují sudetští Němci, ovšem to, co dle

mého názoru nejvíce chybělo, byl vzájemný dialog, který by spolu obě strany vedly.

Sudetoněmecký problém byl dlouhou dobu řešen mlčením. Změnu stanov Sudetoněmeckého

landsmanšaftu je dle mého názoru třeba vnímat jako velký krok správným směrem. Krok,

který vede k usmíření obou zainteresovaných stran a dává prostor k vybudování nových

vztahů nezatížených minulostí, i když je to právě minulost, která Českou republiku se

sousedním Německem spojuje. Sudetoněmecký landsmanšaft vztahy s Českou republikou
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stavěl na požadavcích a výčitkách, které mají kořeny hluboko v minulosti, přitom právě tyto

požadavky byly dle mého názoru výraznou překážkou ve vzájemné komunikaci obou stran.

Summary

In this thesis I analyzed the most important events in czech-german relationship in

1990-2015. Czech-german relationship was all the time influenced by Sudetendeutsche

landsmannschaft. Sudetendeutsche landsmannschaft is organization, which represents

Sudeten German. In 1989 was re-established democracy in Czech republic. It was new

beginning for negotiation for Sudetendeutsche landsmannschaft. Very important event was

completion of Czech-german declaration in 1997, which normalized relationship of both

countries. The most important change happend after speech of prime minister Petr Nečas in

Bavarian parliament in 2013. After that Sudetendeutsche landsmannschaft changed code of

rules.
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