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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem předložené práce je zodpovězení otázky, jakým způsobem se vyvíjely vztahy mezi Českou

republikou a Sudetoněmeckým landsmanšaftem se zvláštním zřetelem na jeho majetkové požadavky.

Bohužel obsah práce plně neodpovídá cíli a důraz je kladen spíše na česko-německé vztahy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zpracovávané téma je velmi komplexní a komplikované. Autorka se tedy pustila do velmi těžkého úkolu.

Struktura práce bohužel neodpovídá plně naplnění cíle práce. Nejprve je rozpracováno téma

Sudentoněmeckého landsmanšaftu od jeho založení přes program (kapitola 3). Následně je analyzován

vývoj česko(slovensko)-německých vztahů po roce 1989 s důrazem na osobnosti a nejvýznamnější

události (kapitola 4). Do této kapitoly, která je pro práci dominantní jsou včleněny otázky vstupu České

republiky do EU a změna stanov Sudetoněmeckého landsmanšaftu v nedávné době. Na tomto místě je

třeba poznamenat, že autorka reflektuje soudní spor, který tuto změnu provázel.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce vykazuje práce některé nedostatky. Citační norma neodpovídá plně požadavkům

kladeným na kvalifikační výstupy na IMS FSV UK. V úvodu zhodnocujícím použitou literaturu

neuvádí autorka, ač jí to bylo několikrát připomínáno, plné odkazy na zmiňované zdroje. Z hlediska

zdrojů by bylo bývalo vhodné využít více zdrojů k sudetoněmecké otázce. Ke konci práce tendovala

autorka k využití především mediálních zdrojů typu iDnes apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Musím opět zopakovat, že si autorka zvolila velmi těžké téma, které přesáhlo v průběhu času její

možnosti. Tomu odpovídá celkový dojem z práce, který je tedy spíše neutrální. Ve výsledku tak práce

působí nekoherentním dojmem s postupně měnícím se důrazem na téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Stručně charakterizujte proměnu vztahů mezi Sudetoněmeckým landsmanšaftem a Českou

republikou, respektive Československem.

2. Charakterizujte literaturu věnující se tématu česko-německých vztahů s příkladem některých

titulů.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes výše uvedené výtky se domnívám, že práce splňuje v celkovém pohledu náležitosti kladené na

bakalářské práce na IMS FSV UK a doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit stupněm dobře.

Datum: 2.6.2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.